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naar man fik Bygning-In kvit og frit, saa skulde 
Theatret nok bære sig selv. Dette er nu op- 
naaet, men Theatret bærer dog ikke sig selv. 
Til Trods for, at der nu findes en meget betyde-l 
lig større Spilleindtægt ved Theatret end tidligere 
-홢홢 Spilleindtægten er iaar anslaaet til 689,000 
Kr., medens den ifjor var sat til 540,000 Kr., 
og den er altsaa stegen meget betydelig 홢 er 
Theatrets Budget dog ikke; destomindre et Underda- 
lancebudgeh og det ender med. at forlange et Bi- 
drag af Statskassen af 29,900 Kr. til dermed 
at dække Underbalaneeiy Naar man imidlertid 
ser efter, hvorledes Underbalaocen fremkommer, 
saa tror jeg ikke, at man behøver at blive saa 
forskrækket, thi der vil jo ganske sikkert ved Ned- 
sættelser paa forskjellige Poster kunne naas et 
lige saa godt Resultat som ifjor; ialtfald vil 
man jo kunne blive fri for Underbalancem da 
adskillige af Posterne ere blevne forhøiede» Jeg 
betragter nemlig ikke disse Forhoielser som frem- 
fatte af den hditærede Minister paa den Maade, 
at han absolut forlanger dem, men mere som 
Ønsker. Det er altsaa Noget, hvorom man vil 
kunne komme tilrette med ham, og derfor anta- 
aer jeg, at dette har mindre at betyde. Det 
Samme tror jeg gjælder om en anden lille For- 
høielse, som dog ikke har nogen speciel Betydning, 
da det er en Forhøielses indenfor Linien, idet nem- 
lig Ministeren har forlangt Bevillingen til For- 
brugen af Stiftstnidlerne forhøiet fra 25,000 Kr. 
til. 30,000 Kr. Jeg antager« at det er et af de 
Punkter. som den høitærede Minister ikke lægger 
nogen afgjørende Vægt paa, og jeg vil sige, at 
den Argumentation, som fremkom fra  den HM- 
ærede Minister for at forhøie Vevillingem snarere 
maatte virke i modsat Retning. Derimod er 
der andre Punkter, som jeg ikke tror, det vil 
være saa let at blive enig med den høitærede 
Minister om. Dette gjælder saaledes hans For- 
dring med Hensyn til Universitetet, idet Ministe- 
ren iaar lader Statskassen tilskyde en saa stor 
Sum til Universitetet, at dette omtrent bliver fri 
for Underbalance Mintsteren har imidlertid ikke 
helt befriet Universitetet for, Underbalance, idet 
han nemlig har ladet det beholde en Underbalance as 
484 Kn 95 O. Denne Sum skal ubarmhjertig dækkes 
af Universitetets Kapitalformue medens hele den 
øvrige Underbalanee skal overtages af Statskassen. 
Jeg har virkelig brudt mit Hoved med at finde 
ud af, hvorfor Universitetet netop skulde tvinges 
til at betale disse 484 Kr. 95 O, Jeg har tænkt 
mig, at der maaske kunde ligge et Princip deri, 
nemlig at Ministeren muligen ikke vilde hævde 
som en almindelig Meget, at Universitetet over- 
hovedet ikke. skulde dække noget af Underbalancem 
af sin egen Kapitalz eller at der muligvis laa: 
andre skjulte Ting deri, f. Er. at Ministeren 
muligen kunde vcere-tilbøielig til at lade de 484 
Kr. og 95 O. voxe op til en større» Sum.- Der- 
som dette er en Antydnings til Forhandling saa 

skal jeg taknemlig tage imod den, men i dette 
Øieblik staar det noget gaadefnldt for mig. Vi 
have jo nu ikke Andet at holde os til for at gjøre 
os det rigtig klart, end at Ministeren har forlangt 
en betydelig Forxigelfe af Budgettet som en Følge 
af Statskasfens større Tilskud til Universitetet, og 
hele Underskudet af 13?3,00"0 Kr., med Undtagelse 
af den ncevnte lille Sum, har han iaar foreslaaet 
skulde dcekkes af Statskassen. Samtidig dermed 
har Ministeren foretaget nogle Ompofferinger paa 
sit Budget, idet han har omflyttet adskillige af 
de lærde Skolers Bidrag til Realskoley til Sorø 
Akademis Budget, og dernæst har han fritaget 
dette for at dcekke Seminariefondens Underskud, 
saaledes: som det hidtil er sket. Dette Underskud 
skal nu efter Ministerens Forslag dække-3 af Stats- 
kassen: Dette, som isførste Øieblik ser meget 
inoffensivt ud, er imidlertid i Virkeligheden en 
systematisk Foranstaltning; det er et første Skridt 
til at bringe samtlige de fcerlige Fonds til at ba- 
lancere. Paa anden Maade forstaar jeg det ikke, 
og jeg tror ikke, at Meningen dermed er nogen 
anden, idet der derved sorges for, at hver Fond 
ikke faar andre-Udgifter paa sig- end de, den kan 
afholde, og at, hvor der ikke kan tilveiebringe?- 
en saadan Balance, bliver det Statskassen, der 
skal dække de soerlige Fonds Underskud Betyd- 
ningen af hele denne Foranstaltniiig er altsaa et 
Forsøg paa at ·gjennetnsøre, at de fcerlige Fonds 
skulle holdes intakte. Dette maatte egentlig kon- 
sekoent føre til, at de, fcerlige Fonds ogsaa klarede « 
sig selv. Konsekoentsen af denne Bemærkning 
maa være den, at hver særlig Fond kun afholdt, 
hvad der ligger indenfor den særlige Fonds nær- 
meste Virksomhed, og at det heller ingen Hjælp 
iaar fra nogen anden Side; kan det ikke hjælpe 
sig ved Besvarelsen maa det hjælpe sig med at 
spise sin Kapital. Denne Konsekveiits er det 
imidlertid saa-langt fra, at den høitcerede Mi- - 
nister har adopteret, at han med Hensyn til Se- 
minariefonden og navnlig med Hensyn til Uni- 
versiteiet er gaaet en anden Vei og har sorlangt, 
at Statskassen skal dække Underbalancem og det vil 
sige, at det, der her ster, ikke er en Hændelse af 
de særlige Fonds i den Forstand, at de ogsaa maa 
hjælpe sig selv i Moden, men det er en Hændelse 
i den Forstand, at de maa holdes intakte, saa at 
de ikke forsvinde, og kunne de det ikke paa anden 
Maade, saa maa det ske paa den Maade, at Sta- 
ten maa offre Penge for at holde dem vedlige. 
Derfor tror jeg ikke, at den høitcerede Minister 
vil finde stor Sympathi hverken med sit Forsøg 
paa at bringe Balance i de særlige Fonds Regn- 
skaber eller særlig med Hensyn til Universitetet. 
Jeg vilde ønske, at den høitærede Minister vilde- 
gaa en anden Vei i saa-Henseende. Det er jo 
muligt, at den høitærede Minister senere vil komme 
ind paa denne Vei, og jeg siger det derfor ikke 
for at dadle ham, men kun for at gjsre Rede for 
Finantjslovens Indhold, thi jeg kjender ikke-det« 


